[image: image1.jpg]

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НЫРОБСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

20.09.2018г.                                                                                                № 35
О внесении изменений и дополнений в
Устав Ныробского городского поселения
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Дума Ныробского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Принять решение о внесении изменений и дополнений в Устав Ныробского городского поселения согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования после государственной регистрации решения.
3. ВРИО Главы Ныробского городского поселения в порядке, установленном  Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
Председатель Думы

Ныробского городского поселения                                             Меньшикова В.В.
ВРИО Главы

Ныробского городского поселения                                         Ермак В.А.
приложение к решению

от 20.09.2018 № 35
 «О внесении изменений и дополнений

в Устав Ныробского городского поселения»
1.Внести изменения , путем добавления следующей статьи:

Статья 27.1.Староста сельского населенного пункта
1.Для организации взаимодействия органов местного самоуправления жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении ,может назначаться староста сельского населенного пункта

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3.Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 настоящего Федерального закона № 131-ФЗ
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

7.Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
В статью 29 Устава внести следующие изменения и дополнения: пункт 2 статьи 29 дополнить словами:

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании . либо путем размещения на информационных стендах Администрации Ныробского городского поселения, в библиотеке п.Ныроб, информационных стендах в п.Вижаиха, с.Искор, п.Булдырья.

Для официального опубликования(обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать официальный сайт Ныробского городского поселения. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на официальном сайте Ныробского городского поселения объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться